
 

 
                                                           Ministero dell’Istruzione 
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

                    con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
                               Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 
                     e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it  
                          sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 
                   Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
 

 

                                                                                                                                     

 Alla società Skillonline 

 All’albo online 

 Alla sezione 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: “Determina Ticket Skillonline Mepa con produzione della modulistica obbligatoria per 

l’acquisto di servizi professionali e di formazione e di assistenza per la sicurezza nei luoghi di lavoro, 

per la didattica a distanza e per l’assistenza medica - sanitaria e psicologica”.  

CIG: ZDE37561EE 

                                                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L.15 marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regione ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante “norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e s.m.i. 

 

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici prevede 

l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 36, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per 

lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’ 

Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip SPA, ha messo a disposizione delle stazioni 

appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Mepa), ove è possibile, inter alia, 

acquistare mediante Ordine Diretto; 

 

CONSIDERATE le Linee Guida ANAC n.4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici; 

 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  

 

TENUTO CONTO del Regolamento delle attività negoziali di istituto; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it


 

 
                                                           Ministero dell’Istruzione 
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

                    con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
                               Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 
                     e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it  
                          sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 
                   Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
 

 

RICHIAMATO l’art. 36 del DL 50 18/04/2016 e successive modifiche apportate dall’art. 25 del 

Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56; 

 

CONSIDERATE le Linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

 

SENTITO il DSGA per quanto concerne l’attestazione della copertura finanziaria; 

 

PRESO ATTO dell’assenza di alternative equivalenti al servizio prestato da Skillonline caratterizzato 

dalla metodologia one to one per il supporto al superamento di momenti critici dell’attività lavorativa, 

aggravati da norme, procedure ecc. finalizzate al contenimento del rischio epidemiologico Covid; 

 

VISTO il Programma Annuale 2022; 

 

ACCERTATO che non risulta attiva una Convenzione su Consip per la fornitura di una formazione 

che accompagna il lavoratore nei vari passaggi e fasi dell’attività lavorativa; 

 

PRESO ATTO dell’art. 1, comma 65 e 67 della legge n.266/2005, in virtù del quale l’istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

CONSIDERATO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante ODA; 

 

CONSIDERATO che l’ordine in oggetto è finalizzato a garantire supporto e assistenza al Dirigente 

scolastico e al personale ATA sulla sicurezza e digitalizzazione della scuola e sulla gestione 

amministrativa e contabile attraverso attività formativa online sulle attività svolte quotidianamente 

nella scuola, nonché sulle problematiche che richiedano apposita esperienza e consulenza di esperti.  

 

RITENUTO fondamentale garantire tale supporto al personale che opera nella scuola soprattutto in 

considerazione dell’aggravio di lavoro e delle procedure determinate dall’emergenza Covid; 

 

VISTO che su MEPA è stato individuato il servizio “Apri un ticket” che offre consulenza alla scuola 

attraverso una metodologia innovativa chiamata one to one; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.700,00 esente 

IVA + 1.000 esente IVA e trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2022; 

 

CONSIDERATO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo complessivo 

pari a € 3.700,00 esente IVA, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

 

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it


 

 
                                                           Ministero dell’Istruzione 
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

                    con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
                               Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 
                     e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it  
                          sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 
                   Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
 

 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L.13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. 12 novembre 2020, n.187 

 

VISTA che da indagine sul MEPA, risulta presente il servizio “Apri un ticket” e vista l’unicità della 

proposte/servizio 

 

DETERMINA 

Di dichiarare le motivazioni su esposte quale parte integrante del presente provvedimento;  

 

▪ Di individuare come acquisibile la fornitura di servizi per un totale di € 3.700,00 esente IVA e con la 

possibilità di disdetta anticipata in caso di Convenzioni Consip attive che siano più soddisfacenti di 

quanto offerto da Skillonline 

 

▪ Di procedere per le ragioni sopra evidenziate, all’Ordine diretto su Mepa, senza previa pubblicazione 

del bando di gara, ai sensi e per gli effetti del D.L. 18/4/2016 n. 50;  

 

▪ Di individuare la ditta Skillonline srl, ente accreditato al Miur, quale soggetto fornitore del servizio di 

supporto/assistenza/formazione  richiesto denominato “Apri un ticket”; 

 

 ▪ Di pubblicare copia della presente determina dirigenziale all’Albo e sul sito WEB dell’Istituzione 

scolastica a norma dell’art. 10 comma 1 del D. L. 267/00 e con le modalità previste dal D.L. 20/04/2013 

n. 33;  

 

▪ Di prevedere la spesa totale di € 3.700,00 esente IVA all’aggregato 03 “Finanziamento dallo Stato, 

Voce “06 Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato”, sotto voce-voce “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L 

73/2021 nel programma annuale 2022; 
 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il DSGA, signora 

Antonietta Moroni   

                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                  

                                                                                                                                                           

  

 

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it

